quae suum prostituebant corpus, vagabantur, quae prophanatio et impietas nondum, credo, abolita est, sed forsan maiores vires eundo sumpsit. Et dicam libere, quod sentio. Quod ad religionem et non ad politiam attinet, quia relinquo suum ordinem et dignitatem magistratui omni, etiam impio, quam ei Deus concessit, et non perverto ordines, ut isti Corybantes fecere, sed tantum de religione loquor, existimo iam urbem non esse meliorem, quam sub sectarum imperio fuit. Verum anno 1566. dicuntur cives apud senatum impetrasse, ut iam ab honestis conviviis, nuptiis, sponsalibus et aliis separentur et sint exclusae concubinae et meretrices papistarum ¹⁾.

Mutavit Franciscus Waldechianus, praesul in ditione Osna-burgensi, anno 43. religionem, sed propter imperii decretum nihil *W 1302.* mutavit in ditione Monasteriensi ²⁾.

Mortuo Francisco praesule eligitur prudens, doctus et prae-stans vir Wilhelmus Ketlerus, consiliarius ducis Juliaci et prae-positus summi templi Monasteriensis, qui favebat puriori religioni. Sed hic se tantum genere nobilem et non ex stirpe heroum esse natum bonus vir expendit. Itaque, si quid mutaret, hoc parum successionis habiturum forsán credidit considerato exemplo archi-episcopi Coloniensis Hermanni, qui erat comes de Weida. Idem quoque episcopatum amplissimum non potuit in papatu admini-strare bona conscientia nec voluit etiam, ut audio, papae Romano iurare. Quare maluit privatim vivere tranquille bonaque conscientia, quam principis et episcopi potentis titulum et nomen gratiosum

¹⁾ *Eine solche Vorschrift ist nach frdl. Mitteilung des Stadtarchivars Herrn Prof. Huyskens in den Ratsprotokollen nicht nachweisbar. Wohl aber erscheint in der Gruethausrechnung von 1568 die Anweisung an die „bodden, dat sie up die geistlichen concubinen der upgerichteten ordnung nha ein flitich upsicht deden“. — Übrigens wurde auf der Herbstsynode von 1566 auch ein Breve Pius' V. vom 13. Juni 1566 (Keller Bd. 1 S. 359f.), das sich gerade dagegen wendet, daß die Geistlichen mit ihren Konkubinen öffentlich auftraten und sie mit ihren Titeln benannten, als wenn sie ihre Frauen wären, zugleich mit einem scharfen Mandate des Bischofs Bernhard verlesen (vgl. Zeitschrift Bd. 69, 1911, Abt. 1 S. 460 ff.). Es wäre möglich, daß Hamelmann davon eine ungenaue Nachricht erhalten hätte. — Interessante Mitteilungen über die damaligen sittlichen Verhältnisse macht V. Huyskens a. a. O.*

²⁾ *Vgl. Franz Fischer, Die Reformatiönsversuche des Bischofs Franz von Waldeck im Fürstbistum Münster (Diss. Münster und Beiträge für die Geschichte Niedersachsens und Westfalens Jg. 1 H. 6), Hildesheim 1907.*

usurpare et ita in vana mundi gloria perire et sic abdicavit se eo volens. Satius tamen meo consilio fuisset, si quid pie tentasset publice in religionis causa et eventum Domino commendasset. Hoc cum non factum sit, eius timori inscribendum est. „Foris enim pugnae, intus timores“ ait apostolus ¹⁾. Aiunt plurimum fuisse Cassandro, dum viveret ille Cassander, Ketlerum ^{a)} et religionem Cassandri amare, quod tamen a fide dignis hominibus refutatur et fortiter negatur, quamquam istum amaverit propter eruditionem ²⁾. Est in religione timidus et non facile se prodit. Appellatur hodie in ista ditione „Der alte Herr von Munster“ vel „Der abgetredener herr“ et fuit semper consiliarius summus et praecipuus in ista ditione atque adhaesit suo successori et cognato Bernhardo Rasfeldio, nobili, docto et sagaci quidem, sed qui papistarum religionem dicitur fortiter tueri, quamquam hoc de Ketlero [dicendum] ^{b)}, quod is dominus Ketlerus antiquitatis ecclesiasticae studiosus sit admodum cum suo sacellano viro docto M. Johanne Hammakero ³⁾ et cum eodem in oppido Rhena philosophetur

a) *B und W*: et Ketlerus.

b) *Etwas ähnliches fehlt wohl B und W.*

¹⁾ *In seinem Chronicon Monasteriense urteilt Hamelmann anders über Kettelers Abdankung. W 547 heißt es (allerdings in einer an Ketteler selbst gerichteten Widmung!): „ego apud me reputo te, qui . . . gubernationem splendidae regionis, dominium multarum urbium, tot et tam egregias reliquisti arces ea solum de causa, ut pie de te creditur, quo placatus et placidus pacatam et sanetam in Christo vitam duceres, recepturum non centuplum tantum in hac vita, sed etiam millecuplum et postea ex gratia filii Dei vitam aeternam, ubi inter doctores tamquam lucifer inter praecipuas stellas, ut qui multos exemplo, consilio et vita ad iustitiam erudiisti, fulgebis“ und W 561f.: „Magnum et ineffabile factum et virtus stupore quodam digna et miranda resque paene inaudita, quod is vir et heros contempserit honores tales . . .“ — Vgl. *Urkunden zur Geschichte der Resignation des erwählten Bischofs von Münster Wilhelm Ketteler* (hrsg. von *Erhard*), *Zeitschrift Bd. 2* (1838) S. 234–261.*

²⁾ *Ihr Briefwechsel aus den Jahren 1556 und 1557 ist abgedruckt in: Illustrium et clarorum virorum epistolae selectiores, tributae in centurias II, Lugduni Bat. 1617 <Münster UB>, Cent. I, Nr. 15, 16 und 20–25 (S. 76 ff. und 87 ff.), zwei andere Briefe Cassanders an Ketteler in seinen Opera omnia, Paris 1616 <Berlin KB>, Ep. 30 und 111 (S. 1121 und 1218). Die Korrespondenz zeigt, daß Cassander Kettelers theologischer Berater war. Auch die Frage des dem Papste zu leistenden Eides ist erörtert.*

³⁾ *1571 war er Pastor in Angelmotte, wurde bei der Visitation, weil im Glauben verdächtig, am 5. Oktober 1571 scharf examiniert und antwortete meist*

raroque accedat aulam, nisi vocetur, vitae certe integritate, eruditione, consilio et eloquio excellens vir.

Episcopus ibi Bernhardus Rasfeldius studuit diligenter, dum esset canonicus, et sobrie vixit, sed princeps factus talem vitam forsitan gerere non potuit, qui quoque anno 1566. resignavit episcopatum ad manus capituli ¹⁾, quod deinde vocavit et elegit Johannem comitem de Hoya, episcopum Osnaburgensem, doctrina, ingenio, iudicio et ornamentis variis praestantem, sed pontificiae religionis hominem et principem ²⁾.

Alia additio.

Docuit aliquando in scholis Bucholdiae in oppido ditionis *W 1303*. Monasteriensis ante septennium Wilhelmus Cleinwitius, omnium Cinglianorum impudentissimus sacramentarius ³⁾. Sed episcopi Monasteriensis Bernhaldi iussu pellebatur istinc. Habuit senatus et plebs in oppido Bucholdiae evangelicum concionatorem, quem alunt suis sumptibus, qui cum relinquat pastori pontificio sua sacra, sperant se obtenturos illam gratiam apud novum episcopum Johannem de Hoya, ut is quoque veluti Bernhardus de Rasfeld permittat eis.

Dixi in oppido Bucholdia, quod ex antiquissimis urbibus Westphaliae est, docuisse Cleinwitium. Ita quoque Georgius Cas-

im lutherischen Sinne. Vgl. Zeitschrift Bd. 46 (1888) Abt. 1 S. 16f., Keller Bd. 1 S. 292 und Akten der Visitation hrsg. von W. E. Schwarz a. a. O. S. 130 und 135f. 1580 oder 1581 wurde er evangelischer (reformierter) Pastor in Gemen und starb dort 1613 (E. Kubisch, Versuch einer Geschichte der lutherischen Gemeinde zu Gemen, Zeitschr. Bd. 64, 1906, Abt. 1 S. 30—32). W 547 (in der Widmung zum Chronici Monasteriensis liber primus) sagt Hamelmann ebenfalls von Ketteler: . . . postquam cum tuo sacellano et studiorum quodammodo socio, viro doctissimo et venerando Dn. Joanne Hammakero, historiis ac veterum libris studiisque sacris, quando otium datur, tempus omne impendas.

¹⁾ Vgl. W. E. Schwarz, Über die Gründe der Resignation des Fürstbischofs Bernhard v. Raesfeld, in: Zeitschrift Bd. 69 (1911) Abt. 1 S. 460 ff.

²⁾ Über seine Anfänge vgl. W. E. Schwarz ebenda S. 14 ff.

³⁾ Vgl. über Klebitz Bd. 1 H. 3 S. 142 f.

sander scribit¹⁾, quod post cladem Monasteriensem anabaptistae a Battenburgicis maiora spirantibus et Ubbitis et Mennonitis ac Adamitis in synodo Bucholdiae collecta quaedam dissidia inter sese composuerint et de restituenda doctrina sua in integrum deliberaverint. Haec synodus fuit habita anno 38.²⁾, ex qua miserunt suos legatos per Westphaliam, quorum aliqui venerunt Osnaburgum, Lemgoviam et simul Monasterium. Sunt autem in diversis locis eodem anno et tempore rapti et trucidati, imprimis vero in urbe Monasteriensi.